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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je srovnání dramatické předlohy Toma Stopparda

Rosenkrantz a Guildenstern jsou mrtvi s její současnou inscenací Divadla v Celetné.

Nejprve chci teoreticky postihnout vztah dramatu a inscenace, poté se zamyslet nad

úlohou inscenátora a nakonec nad interpretací dramatu. Představím osobnost Toma

Stopparda, jeho životopis s důležitými životními mezníky, které se nějakým způsobem

vztahují ke hře Rosenkrantz a Guildenstern jsou mrtvi.

Mým cílem bude ukázat místa, která mohou být východiskem rozdílných interpretací

dramatické předlohy a inscenace. Budu procházet všechny složky dramatu a inscenace a

budu sledovat, jak se interpretace může měnit a co to zapříčinilo. Ve srovnání dramatické

předlohy a inscenace vidím posun ve vyznění obou celků.

Pracovat budu především s dramatickou předlohou a s inscenací, protože k tématu

téměř neexistuje sekundární literatura.
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PROČ JSEM SI VYBRALA TOTO TÉMA

Nabídka tématu „Srovnání dramatické předlohy s inscenací“ mě zaujala hned, avšak

vybrat si konkrétní dílo bylo těžší. Když se řekne drama, myslím, že každému automaticky

naskočí jeden z nevětších světových dramatiků William Shakespeare. To ano, ale kolik

toho o něm bylo už napsáno… a kolik asi ještě bude. Já bych asi těžko přišla s něčím

novým, proto jsem začala pátrat jinde.

Nejprve mě napadla Gazdina roba, ale to jsem zavrhla z důvodu, že to není příliš

aktuální. Také musíte počítat s tím, aby hra, kterou si vyberete, byla na repertoáru

některého z divadel ve vašem okolí, abyste ji mohli kdykoliv zhlédnout. Náhodou mi

kamarádka pověděla o hře, ze které byla moc nadšená, Rosenkrantz a Guildenstern jsou

mrtvi od Toma Stopparda. Ten nápad mi přišel skvělý, hlavně kvůli odkazu na

Shakespeara.

Hra Rosenkrantz a Guildenstern jsou mrtvi se právem spojuje se Shakespearem, vždyť

už v názvu má dvě vedlejší postavy z jeho hry Hamlet, králevic dánský. Ale Stopparda

mnohem více než Hamlet, který mu nabízí spíše jen určitou dějovou zakotvenost, ovlivnilo

absurdní drama Samuela Becketta Čekání na Godota.
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DRAMA - INSCENACE, INSCENÁTOR, INTERPRETACE

V této části se zamyslím nad vztahem dramatu a inscenace, dále nad úlohou

inscenátora a nad interpretací dramatu.

Nejdříve je třeba si ujasnit, kde se drama nachází v rámci literatury a divadla, kdy se

tyto dva odlišné systémy podílí na jeho identitě a proměně. Janoušek objasňuje, že: „Vůdčí

úloha konstituující teatrologie postupně vedla od literárního pojetí dramatu k jeho negaci a

k naprostému popření svébytnosti dramatu mimo divadlo, až poté ke zpětným

syntetizujícím pokusům o spojení obou krajních poloh (Mukařovský, Kačer).“ 1 Tento spor

mi připadá velice zásadní, na jeho základě se ptám: Je tedy drama svébytným literárním

druhem, nebo je bezprostředně spjato s divadlem a inscenací? Peterka v Teorii literatury

pro učitele říká: „Přestože je text dramatu autonomní literární hodnotou, zpravidla není

určen ke čtení, ale k inscenaci.“2 S touto myšlenkou se ztotožňuji, protože přesně vystihuje

postavení dramatu v literárním systému. Tvrdím, že na jedné straně drama samo o sobě

nabízí plnohodnotný čtenářský zážitek, se svou svébytnou existencí mimo divadlo a svou

hodnotou, ale na straně druhé je třeba s ním vždy počítat jako s výchozím bodem v procesu

inscenace. Umělecky komunikuje už na základě vztahu autor – text – čtenář. Také

předpokládám, že je ve většině případů psáno s vědomím, že se s ním bude dále pracovat

v jiném jazykovém kódu, v inscenaci, přičemž je následně interpretováno.

Drama musíme zkoumat ve vztahu k literatuře i k divadlu, protože je patrné, že se od

jiných literárních textů liší. Je současně písemným záznamem i východiskem divadelní

inscenace, kde je autorem zkonstruováno tak, aby ho bylo možné pomocí výkonných

divadelních složek představit divákům. To se děje pomocí hlasité reprodukce a rozličných

výrazových prostředků v systému soudobého divadla. Přičemž promluvy herců se realizují

přímo, scénické poznámky se realizují nepřímo - v interpretaci, v akci prováděné herci,

v pojetí scény, kostýmů atd. Tyto složky později konkrétně uvádím v práci, protože se také

podílí na výsledném chápání vztahu mezi dramatem a inscenací.

„Drama se tedy uvnitř literatury vyčleňuje svou funkční předurčeností

k inscenování (Platon, středověká „hádání“, ad.).“3 Na tomto základě píše Janoušek:

1 Pavel JANOUŠEK: Studie o dramatu, Praha: H&H, 1993, 5.
2 Josef PETERKA, Peterka teorie literatury, Praha: UK, Pedagogická fakulta, 2006, 181.
3 Ibidem, 1993, 6.
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„Drama má řetězec komunikace po ose autor – text – inscenace – divák, vynucuje si tedy

během své komunikace přechod od jednoho znakového systému (jazyka) do druhého

(divadla).“4 Tradice z hlediska literatury vidí řetězec autor - text - divák, inscenaci bere

pouze jako možnost zprostředkování na jevišti (funkce reprodukční), naopak vyhraněná

koncepce divadelní zase pochybuje o svébytnosti textu dramatu a klade důraz na vztah

mezi inscenací a divákem. Je nutné připomenout, že i když inscenujeme stejný výchozí

text, není dramatické dílo totožné. Inscenacemi jsou nastoleny nové možnosti textu.

Důležitým krokem v chápání procesu inscenování bylo přijetí režiséra jako profese,

protože se pochopilo, že inscenace není pouhá reprodukce původního dramatu, ale jeho

osobitá interpretace. Dnes se režisér snaží být originální, inscenaci se snaží pojmout

osobitě a hledá v díle nové možnosti výkladu. Toho dociluje potlačováním jedné složky

dramatu, přičemž zase jinou složku vyzdvihuje. Dokonce může zajít až do krajnosti, kdy

vede určitou polemiku s výchozím dramatem, a výchozí text tak úplně popřít. Režisér není

pouhým organizátorem akcí, které se dějí na jevišti, ale také si dělá nárok stát se autorem

inscenace – tedy tvůrcem díla. Nejprve vznikne dílo v hlavě autora jako ideální „vnitřní

model“5, který je následně uskutečňován všemi divadelními složkami.

Všechny divadelní inscenace potřebují čtyři prvky (které spolu komunikují) na to, aby

se mohly realizovat. Tento dialog probíhá mezi:

„ (1.) hercem a (2.) divákem. Probíhá přitom v konkrétním (3.) časoprostoru a má

vždy určitý (4.) program, tj. více či méně předem stanovenou a více či méně pevnou

posloupnost, návaznost a hierarchii pohybu znaků, jimiž je tvůrci na diváka působeno.

Program, jehož existenci lze prokázat ve všech typech divadelních aktivit.“6 Nastolení

tohoto rámce způsobuje to, že je možné vnímat inscenaci stále jako relativně totožnou, i

když se změní publikum, herecké obsazení a jiné okolní vlivy.

Janoušek uvádí, že v divadelní produkci figurují tři složky: text, režie a popřípadě

hudba, kdy první ze složek se jeví jako neměnná, odkazující bez pochyb k výchozímu textu

v různých inscenacích. Jednotlivé inscenace od sebe naopak odlišuje režie tím, že vytváří

osobité varianty výchozího textu. Hudba je na pomezí a podle potřeby je buď složkou

stálou, nebo variabilní.

4 Ibidem 7.
5 Zdeněk HOŘÍNEK: Divadlo mezi modernou a postmodernou, Praha: Nakladatelství Studia Ypsilon,

1998. 9.
6 Ibidem, 1993, 10-11.

8

Dramatik nepodává pouze jazykovou výpověď básnickou, ale ukazuje i to, jak má být

dílo scénicky předváděno. Tyto dvě složky, tedy poetický svět a scénická vize, se

prostupují. Konzument při četbě vnímá i rovinu scénických poznámek, ale nepotřebuje si

do detailu představovat postavy, které nesou význam, na rozdíl od inscenace. Divadelní

realizace poté odkrývá čtenáři dramatu tematizovaný literární postup. Scénická poznámka

v dramatu dotváří onen svět představovaný autorem.


[…]


celá hra směřuje.

Poslední výraznou možnost rozdílnosti interpretace vidím v závěrečné scéně.

Inscenace klade důraz na zacyklení, režisér své postavy nechá zabít až jakýmsi

minimalistickým způsobem – rychle, ale viditelně. Zatímco drama se v závěru opět

propojuje se Shakespearovým Hamletem. Režisér završí inscenaci oběšením hlavních
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postav, přičemž jim nechává všechnu pozornost. Tento obraz působí velmi silně, i když se

zatáhne opona, poslední obraz nám stále zůstává před očima. Obraz definitivního dovršení

pátrání po řádu světa, po jistotě, kterou konečně nalezli. Režisér však těsně před oběšením

odlehčuje závěrečnou scénu písní.

V dramatu tento obraz nenalézáme, postavy podle scénických poznámek jednoduše

odchází do tmy. V dalším okamžiku už navazuje Stoppard na Shakespeara a předvádí nám

skupinu mrtvých těl v pozadí a příchod Prvního vyslance. Smrt Rosenkrantze a

Guildensterna tak zapadne, bez povšimnutí, mezi ostatními mrtvými, kteří padli v tomto

díle.

Inscenace vyzdvihuje především humorný aspekt, tím pádem zde ostatní důležité

aspekty a motivy nejsou tolik patrné. Kdežto u Stopparda žádný prvek v zásadě nevyčnívá,

po celou dobu tragický i komický prvek působí harmonicky a nikdy se jeden druhému

příliš nevzdálí, a pokud ano, druhý aspekt se v zápětí objeví a opět drama uvede do

rovnováhy, tím dociluje jemného napětí. Stoppardova předloha působí kompaktně.

To však neznamená, že by divák vnímal příběh jako upozaděný, vzhledem k tomu, že

ho zná z Hamleta.

Ve výsledném vyznění se tedy dramatická předloha liší od inscenace. Poselství, ačkoli

je v předloze patrnější, se z inscenace nevytrácí.
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RESUMÉ

Tato práce se zabývá srovnáním dramatické předlohy s její současnou inscenací,

konkrétně se jedná o hru Toma Stopparda Rosenkrantz a Guildenstern jsou mrtvi. Snaží se

postihnout utváření smyslu k předloze a k inscenaci. Nejprve se teoreticky zabývá vztahem

dramatu a inscenace, osobou inscenátora a interpretací dramatu. Poté se věnuji osobnosti

autora dramatu a jeho dílu v kontextu inspiračních zdrojů.

Mým cílem je ukázat místa, která mohou být východiskem rozdílných interpretací.

Možnost rozdílné interpretace ukazuji na třech místech. Prvním místem jsou proluky

v ději, které Stoppard využívá k tomu, aby zde rozehrál své bravurní slovní hříčky.

Inscenace však sklouzává k tomu, že je chápána tak, jako by byla z velké části postavena

na humorném aspektu.

Druhé místo se týká momentu „hry ve hře“, díky níž inscenace opět působí tak, že je

založena hlavně na humorném aspektu, přičemž výsledek měl být přesně opačný. Hlavní

smysl zůstává dokonce nepochopen a inscenace je tak ochuzena.

Poslední místo, které je možným východiskem rozdílnosti interpretace vidím

v závěrečné scéně. Režisér klade důraz na zacyklení, své postavy zabíjí rychle a viditelně,

ale nechává doznít obraz této smrti. Obraz, který je definitivním dovršením pátrání po řádu

světa a nalezením jistoty. Naopak autor dramatu v závěru opět navazuje na Shakespeara,

nechá hrdiny odejít do tmy a jejich smrt zapadnout bez povšimnutí mezi ostatní mrtvé

z Hamleta.

Dospěla jsem k tomu, že se ve výsledném vyznění dramatická předloha od inscenace

liší. Inscenace vyzdvihuje především humorný prvek, kdežto Stoppardova předloha

neupřednostňuje žádný a působí tak kompaktně. Poselství, ačkoli je v předloze patrnější,

se však z inscenace nevytrácí.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Tom Stoppard, Rosenkrantz a Guildenstern jsou mrtvi, srovnání, dramatická předloha,

současná inscenace, utváření smyslu, interpretace, klíčové motivy díla, odkazy v díle
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RÉSUMÉ

The aim of this work is to compare a dramatic artwork with its contemporary staging,

specifically in the play Rosencrantz and Guildenstern Are Dead by Tom Stoppard. The

work is trying to grasp the formation of the meaning towards the artwork and the staging.

At first it is theoretically dealing with the relationship between play and its staging, with

the personality of the director and with the interpretation of drama.

My goal is to show bits of the play, which could be interpreted divergently. I

demostrate the possibility of different interpretation on three examples. The first example

are the gaps in the storyline, which Stoppard uses as a space for his brilliant play on words.

However the staging seems to emphasize this humorous side excessively.

The second example refers to „the play in the play“, which emphasize humorous side

once again, although the result ought to be exactly the opposite. The main purpose remain

misunderstood and therefore the staging is impoverish.

The last example, which enables divergent interpretation is the closing scene. The

director stresses the loop, he let his characters die quickly and conspicuously, but in the

same time he lingers on the scene of death. This scene present final attainment of the world

order and newfound certainty. On the other hand, the playwright in this scene remind

Shakespeare once again. He let his characters walk out to the darkness and let them take

side with the other dead from Hamlet without any notice.

I reached to conclusion that the final outcome of the staging differs from the dramatic

artwork. The staging emphasizes mainly the humorous element, whereas the Stoppard’s

artwork does not give priority to any of the elements and therefore seems to be more

consistent. But the main message, although it is more obvious in the original work, does

not disappear in its staging.

KEY WORDS

Tom Stoppard, Rosencrantz and Guildenstern Are Dead, comparison, dramatic

artwork, contemporary staging, formation of the meaning, key motives of the artwork,
