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Předložená práce porovnává dramatický text a divadelní inscenaci téhož díla od T. Stopparda. Je
třeba ocenit, že si uchazečka vybrala podnětné dílo (a také že svůj výběr relevantně zdůvodňuje).
Kontakty mezi Stoppardovým a Shakespearovým dramatem jsou ukázány jako to, co Stoppard
účinně využívá a divák/čtenář s požitkem vnímá. Také jisté paralely s čekáním na Godota jsou
uvedeny a slouží k porozumění humoru v Stoppardově hře. Uchazečka se seznámila s některými
potřebnými odbornými texty (seznámila se s historií divadelní režie). Důkladně se poučila četbou
práce Janouškovy o povaze dramatického textu.
Ve velmi stručném úvodu k práci si A. Bočková stanovila, že cílem je ukázat místa (patrně v
dramatu a v inscenaci), z nichž může vzejít rozdíl interpretace dramatické předlohy a inscenace v
divadle.
Poučena odbornými prameny snaží se autorka BP vymezit, v čem lze hledat rozdíl, a používá k
tomu dvou pojmů, které by měla v obhajobě jasně vysvětlit a porovnat: "vyznění" a interpretaci.
Mělo by vždy být jasné, co myslí autorka vyzněním - nejlépe, kdyby toto vyznění přímo vyslovila,
abychom viděli, jaký je rozdíl mezí tím, co myslí smyslem díla, co jeho interpretací a co vyzněním.
Takové explicitní vyslovení jsem v práci bohužel dosud nenašel. Zato jsem našel taková místa jako
na s. 30: "Režisér tak [seškrtáním scén] každopádně interpretuje, ale k rozdílnému celkovému
vyznění tato interpretace nepřispívá" [nejsem si jist ani tím, jaký význam u autorky má sloveso
(ne)přispívat].
Měla by také víc vyjasnit, jaké interpretace má kdy na mysli: když srovnává na s. 10 interpretaci
čtenářskou a inscenační, patrně mluví o tom, jak interpretuje dramatickou předlohu její běžný
čtenář, a jak ji interpretuje režisér. Správně uvádí, že na konci inscenační interpretace je inscenace,
a tak je pak interpretována divákem. U obhajoby by autorka měla jasněji ukázat, jak se tyto tři
pohledy odrážejí v její analýze inscenace v Kašparu. Chvílemi to vypadá, že autorka srovnává
scénické poznámky v předloze s realizací scény v Kašparu, pak zase že srovnává obsah předlohy s
úpravou textu pro inscenaci, atp. Měli bychom vidět, že autorka má jasno.
Nepožaduji, aby v bakalářské práci byla provedena dokonalá analýza všech významových rovin
nebo kódů použitých v inscenaci nebo naznačených v předloze, ale musíme vidět, že autorka vždy
ví, o čem právě hovoří.
Oceňuji, že se autorka snaží tyto rozdílné roviny postihnout, porovnávajíc mj. i inscenaci divadelní
a filmovou. Bylo by přínosné, kdyby autorka v obhajobě ukázala místa, kde se její poučenost

teoretickými východisky konkrétně projevuje v jejím porovnání inscenace v Kašparu s předlohou.
Také by mohla vysvětlit, jak myslí výrok ze str.13 o tom, že filmový scénář, jeho filmová realizace
nebo televizní vysílání filmu je možná inspiračním zdrojem inscenace v Kašparu - zjistila to od
režiséra, nebo to je patrné z inscenačních prostředků, jak to souvisí časově, když autorka patrně film
viděla - podle soupisu pramenů soudě, 3.1.2012?
Domnívám se, že autorka nám může u obhajoby také sdělit, zda a jak se zajímala o konkrétní
inscenační podklady v Kašparu (v minulém posudku jsem se tázal po její znalosti režijní knihy).
Autorka se tentokrát pokusila ujasnit si celkový smysl Stoppardovy hry a vzhledem k němu
interpretovat prostředky inscenace. To oceňuji.

Text práce bohužel dosud obsahuje některé formálních vady co do vyjadřování a pravopisu, ale již
ne tak tragické jako v první verzi BP.
Mohla by nám předvést, jak by kultivovaněji formulovala svůj výrok "Důležitou roli zde hraje ...
determinismus, kdy je tímto názorem prostoupena celá hra" (s.18). Samozřejmě měly být
korigovány chyby typu "autorovi poznámky k inscenaci" (s. 11), "[postavy] by se mu zdáli
ochuzené" (s.19).

Pokud u obhajoby autorka předvede vynikající vyjasnění, navrhuji hodnotit práci jako velmi
dobrou.

V Praze dne 12. 10. 2012 ….………………………….
Podpis